
 
ANO 2023 - Nº CD – DATA: 18 de Agosto de 2023                 Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de 
Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência 
Social e Cidadania 
Rafael Augusto Prodóssimo da Silva – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
 
 
Portarias 
 

PORTARIA N.º 27561 
De 15 de agosto de 2023. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA do 
cargo de Provimento por Concurso 
Público de DIRETOR DE INSTITUIÇÃO 
EDUCACIONAL (CRECHES), por motivo 
de FALECIMENTO, a senhora KELLY 
APARECIDA VIOTTO DOS REIS, R.G. 
n.º 25.672.699-1, a partir de 10 de agosto 
de 2023, declarando, ao mesmo tempo, 
vago o referido cargo. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 15 DE AGOSTO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS, NA DATA SUPRA. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 

 
PORTARIA  N.º 27562 

De 15 de AGOSTO de 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 

Pela presente Portaria, EXONERA o 
senhor RODRIGO VIAL RASTELLI, R.G. 
n.º 30.219.882-9, do cargo de Provimento 
por Concurso Público de SERVENTE 
(SERVENTE), a partir de 02 de agosto de 
2023, POR MOTIVO DE PEDIDO DE 
DEMISSÃO, declarando, ao mesmo 
tempo, vago o referido cargo. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 15 DE AGOSTO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
 

_________________________________ 
 

PORTARIA  N.º 27563 
De 16 de AGOSTO de 2023. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA o 
senhor LUÍS FELIPE DO NASCIMENTO 
DAMASCENO, R.G. n.º 47.005.007-X, do 
cargo em comissão de ASSESSOR DE 
RELAÇÃO COM A COMUNIDADE do 
Gabinete do Prefeito, nos termos da Lei 
Complementar n.º 56/2021, de 
08.12.2021, a partir desta data. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 16 DE AGOSTO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
 

_________________________________ 
 

PORTARIA  N.º 27564 
De 16 de AGOSTO de 2023. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA o senhor 
DAVI BUENO DIAS, R.G. n.º 59.197.704-
7, para exercer o cargo em comissão de 
ASSESSOR DE RELAÇÃO COM A 
COMUNIDADE do Gabinete do Prefeito, 
Referência Salarial "6", nos termos da Lei 
Complementar n.º 56/2021, de 
08.12.2021, a partir desta data. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 16 DE AGOSTO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 

 
_________________________________ 
 
 
Decretos 
 

DECRETO N.º 4352 
De 13 de JUNHO de 2023. 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar. 

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 



 
Sexta-feira, 18 de Agosto de 2023. 

2 

 

    
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS 
TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 
3751/2021, COMBINADO COM A LEI 
FEDERAL N° 4.320/64, E COM A LEI 
MUNICIPAL Nº 3841/2022,  
D E C R E T A 
Art. 1º:- Fica aberto na Secretaria 
Municipal de Finanças da Prefeitura 
Municipal da Estância Turística de 
Batatais, um crédito especial no valor de 
R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais), 
destinado a suplementar verba do 
orçamento vigente, conforme Anexo I 
deste Decreto. 
Art. 2º:- As despesas decorrentes com 
execução do presente crédito correrão por 
conta de anulação parcial de verba do 
orçamento vigente.  
Art. 3º:- Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 13 DE JUNHO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
MANOEL HENRIQUE RAYMUNDINI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS 

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS. 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 
JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

 
 

*Link para acessar os anexos do 
Decreto  https://www.batatais.sp.gov.br 
 

 
 

 

 
 

 
 
Secretaria de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
Prefeitura de Batatais – Adjudicação e 
Homologação PE nº 64/2023 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 64/2023 foi 
adjudicado à empresa: “Biosphera 
Engenharia e Serviços Ltda”, o lote nº 01, 
no valor total de R$ 2.436.189,00. 
Homologo o presente processo de 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
que recebeu o nº 64/2023, objetivando a 
Contratação de Empresa Especializada 
na execução de serviços de limpeza, 
roçada, capina, poda de árvores, 
recolhimento de galhos da área urbana do 
município. Bts, 18.08.2023 – Gustavo 
Domingos Rastelli – Sec. Municipal de 
Obras, Planejamento e Serviços Públicos. 

 
Secretaria de Educação 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
APLICAÇÃO DE SANÇÕES – Pregão 
Eletrônico nº 112/2022 
A Prefeitura de Batatais leva ao 
conhecimento de interessados, que 
conforme consta nos autos, o Ilmo. Sr. 
Secretário Municipal de Educação, no uso 
de sua competência nos termos do 
Decreto Municipal nº 4343 de 02/05/2023 
e na qualidade de gestor do contrato, 
tendo como prerrogativas os regramentos 
estatuídos pela Lei Federal nº 8.666/93, 
tendo como princípio o interesse da 
Administração Pública, e com fundamento 
no art. 87, inciso III da Lei Federal 
8.666/93, decide aplicar à empresa Achei 
Indústria de Móveis Ltda – CNPJ: 
08.221.047/0001-97 as seguintes 
penalidades: a) Com fundamento no item 
22.1.2 “a) Pela inexecução total ou parcial 
do contrato aplicar-se-á a multa de 30% 
(trinta por cento) sobre o valor global do 
contrato” nos seguintes valores: Valor do 
Contrato: R$ 135.225,00; Multa 30% do 
valor do contrato: R$ 40.567,50. b) Com 
fundamento no item 22.1.4 - Suspensão 
temporária ao direito de licitar e 
impedimento de contratar com o 
Município de Batatais e cancelamento de 
seu Certificado de Registro Cadastral no 
Cadastro de Fornecedores do Município 
de Batatais, pelo período de até 2 (dois) 
anos. Dê-se ciência à empresa. Publique-
se.  Bts, 18.08.23 – Victor Hugo Junqueira 
– Secretário Municipal de Educação.

 
 

 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

https://www.batatais.sp.gov.br/

		2023-08-18T15:21:48-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-08-18T15:22:02-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




